اس سفر میں وہ سلطان محمد بن محمود بن ملک شاہ سلجوقی کی خدمت میں حاضر ہوا۔

* اسٹینٹ پروفیسر فارسی، گورنمنٹ کالج، لاہور۔

۱۔ خاقانی تحفۃ العراقرین، ص ۲۰۷، بعد۔

۲۔ تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو راحتہ الصدور فی آیتہ السرور، ص ۱۷۷، بعد۔

آخر میں بغداد، کوفہ، اور شام کا سفر کرتے ہوئے ۱۱۵۷/۵۵۲ء میں وطن واپس پہنچا۔ یہاں بعض نامعلوم وجوہات کی بنا پر کچھ عرصہ محبوس رہا۔ ۱۱۷۳-۴/۵۶۹ء میں اس نے حج کا سفر اختیار کیا۔ جب حج سے واپس آیا تو اس کا بیس سالہ فرزند رشید الدین (۱۱۷۵-۶/۵۷۱ء) میں فوت ہو گیا، اس حادثے نے اسے بے حد غمگین کیا، چنانچہ اس نے اپنے اس بیٹے کی یاد میں بڑے پردرد و پر سوز مرثیے کہے۔ پھر یکے بعد دیگرے کئی دیگر مصائب نے اسے گھیر لیا اور وہ مجبوری کے عالم میں گوشہ نشین ہو گیا۔ اس کی عمر کا آخری حصہ تبریز میں گذرا اور اسی شہر میں اس نے وفات پائی، جہاں وہ محلہ سرخاب کے مقبرۃ الشعرا میں مدفون ہوا۔